ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЕНСК-УРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСК-УРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО
округА по городскому хозяйству

прикАз

от 29.02.2024 Ns -8

Об утверждении доклада
обобщения правоприменительной практики при осуществлении
муницицального контроля на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожцом хозяйстве на территории
Каменск-Уральского городского округа за 2023 год.

ПРИКАЗЫВАЮ:

В соответствии с ст.47 федерального закона от 31 июля 2о20 Jф 248-ФЗ (О
государСтвенноМ контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации>, программой профилактики рисков причинёния вреда (уrrдерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на
автомобИльноМ транспорте, городском наземном электрическом транспорте и I]

дорожном хозяйстве на территории Каменск-уральского городского округа на2O2з
ГоД, утвержденноЙ ПостаноВлениеМ Администрации Каменск-Уральского
городского округа от 19.\2.2022 J\Ъ 801

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить доклад обобщения правоприменительной практики IIри

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском
наземном эпектрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
Каменск-Уральского городского округа за 202З год (прилагается).

2. Ведуrцему специалисту отраслевого органа Администрации Каменск-
Уральского городского округа по гороДскомУ хозяйству Бондаревой Н.Г, обеспечить
размещение настоящего доклада на официальном сайте муниципаJIьI]ого
образования.

3. Контроль за исполнением

Начальник отраслевого
органа администрации
города по городскому хозяйству

настоящего приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлен (а):

В.А. Кравченко

Утвержден прик€вом отраслевого органа
Администрации Каменск-Уральско го
городского округа по городскому

обобщен"" rпчrопримен"r.f,lЖ"tоu*r"*и при осуществлении
муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
на террИториИ КаменсК-УральсКого городского округа за 2023 год.

задачами обобщения практики при осуществлении муницип€tльного
контроля на автомобильном транспорте, городском н€}земном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Каменск-
Уральского городского округа являются:

1) обеспечение единообразных подходов к применению контроJIьным
(надзорным) органом и его должностными лицами обязательных
требований, законодательства Российской Федерации о государственном
контроле (надзоре), муницип€uIъном контроле;

2) выявление типичных нарушений обязательных требований, причин,
факторов и
нарушений;

условий, способсТвуюLцих возникновениtо указанных

з) анаJIиз случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям, выявление источников и факторов риска причинения вреда
(ушерба);

4) подготовка предлоЖений об актуализации обязательных требований;
5) подготовка предложений о внесении изменений в законодательство

Российской Федерации о государственном контроле (надзоре),
муниципальном контроле.

N4униципальный контроль на автомобильном трансцорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
каменск-уральского городского округа осуществляет Отраслевой орган
Администрации Каменск-Уральского городского округа по городскому
хозяйству (далее ОтраслевоЙ орган по городскому хозяйству) в
соответствии Решением Щумы Каменск-уральского городского округа от
|5.09.2021 ]ъ 902 (о муниципальном контроле на автомобильноN{
транспоРте, гороДскоМ наземноМ электриЧескоМ транспорте и в дорожноN{
хозяйстве на территории Каменск-Уральского городского округа) (вместе с
<<положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на
территории Каменск-Уральского городского округа)), <Перечнем
индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при
IIринятиИ решения о провеДении и выборе вида внепланового контрольного
мероприятия при осуществлении контрольным органом муниципального

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном
ЭЛеКТРИЧеСКОМ ТРаНСПОРТе И В ДОрожном хозяЙстве на территории Каменск-
Уральского городского округа>) (далее Положение о муниципальном
контроле).

НормативI]ые правовые акты муниципаJIьного образования ItaMeHcK-
Уральский городской округ по организации муниципального контроля на
автомобильноМ транспорте, городском наземном электрическом транспорте
И В ДорожноМ ХоЗяЙстве на территории Каменск-Уральского городского
округа доступны в информационно*правовоЙ системе <Консультант Плюс>>,
а Также раЗМеЩены на официальном саЙте муниципального образования
Каменск-Уральский городской округ www.kamensk-uralski)r.ru (далее
Официальный сайт муниципального образования),

Предметом муниципального контроля является соблюдегtие
обязательных требований :

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,
установленных в отношении автомобильных дорог:

а) к эксплУатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог;

б) к осуществлению работ по капитальноN,Iу ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений
На НИХ (вКлЮчая требования к дорожно-строительным N{атериалам и
изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным
маршрутам регулярных Перевозок, Не относящихся к Предмету
федеральноГо Государственного контроля (надзора) на автомобильном
транспорте, в дорожном хозяйстве в области организации регулярFIых
перевозок.

VIуниципальный контроль осуществляется с целью минимизации риска
вызванного нарушениями обязательныхпричинения вреда (ущерба),

требований, следующим охраняемым законом ценностям:
жизнь и здоровье граждан;
права, свободы и законные интересы граждан и организаций;
объекты транспортной инфраструктуры, как технические сооружелtия и

имущественные комплексы ;

перевозка грузов и пассажиров, как обеспечение услуг и экономическая
дс,ятельность.

в соответствии с Положением о муниципальном контроле
МУНИЦИПаЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ на автомобильном трансгIорте, городском
наЗеМНоМ Электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
каменск-уральского городского округа осуществляется без проведения
плановых контрольный мероприятий.

КРОме ТоГо, постановлением Правительства Российской Федерации о,г
10.0З.2022 JrгsЗ3б на 2022 год установлены ограничения на проведение
контрольных (надзорных) мероприятий.

В ЦеЛЯХ акТИВиЗации деятельности муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском н€вемном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве на территории Каменск-уральского городского
округа В 202З гОДУ Отраслевым органом по городскому хозяйству
проведены мероприятия, в том числе:

1. Осуществлялось информирование субъектов контроля посредством
размещения на официаJIьном сайте муницип€шьного образования в сети
<интернет> И осуtцествлялось поддержание в актуальном состоянии
следующих сведений:

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление
муниципального контроля;

2) сведения об изменениях
регулирующие осуществление
порядке их вступления в силу;

З) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований;
4) исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться

контрольным органом у контролируемого лица;
5) сведения о способах получения консультаций

соблюдения обязательных требований;
6) сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного

органа, действий (бездействия) его должностных лиц;
7) доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной

8) доклады о муницип€Lльном контроле на автомобильном транспорте,
городском н€вемном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.

2. В 202З году предостережения о недопустимости нарушения
обязательных требований законодательства не выдав€uIись.

3. Осучествлялось консультирование в устной форме по телефону, а
также в письменной форме в ходе рассмотрениrI обрапцений граждан и
организаций по вопросам организации и осуществления муницип€tльного
контроля, порядка проведения контрольных мероприятий.

результатом выполнения мероприятий является снижение уровня
нарушений обязательных требований подконтрольными субъектайи, в
отношении которых осуществляется муницип€lльный контроль.

профилактика нарушений обязательных требований проводилась в
соответствии с программой профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и В дорожном хозяйстве на территории
каменск-уральского городского округа на 2о2з год, утвержденной
Постановлением Администрации Каменск-Уральского городского округа от
|9,|2.2022 Jtl's 801.

внесенных в нормативные правовые акты,
муницип€lJIьного контроля, о сроках и

по вопросам

	IMG_20240301_0001
	IMG_20240301_0002
	IMG_20240301_0003
	IMG_20240301_0004